5-47-10/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2025 года
                                                            г. Керчь
                 Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) рассмотрев в открытом судебном заседании  административное дело в отношении  должностного лица – /ИЗЪЯТО/ Дербеневой Е. В. /ИЗЪЯТО/ года рождения, уроженки /ИЗЪЯТО/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /ИЗЪЯТО/, паспорт гражданина /ИЗЪЯТО/ года о совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/ года должностным лицом – /ИЗЪЯТО/ Дербеневой Е.В. не исполнены в установленный срок до 01.11.2024 года пункты предписания  №2 и №3 бланка  предписания № 13-ГО/1/1 от 24.11.2023 года.

               Тем самым,  должностным лицом совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Дербенева Е.В. не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в отсутствии последней.

Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что 24.11.2023 года юридическому лицу ГУП РК «Вода Крыма» Отделом надзорной деятельности по г. Керчи МЧС России выдано предписание № 13-ГО/1/1 об устранении выявленных нарушений в срок до 01.11.2024 года.
            Согласно  Акту инспекционного визита от 22.11.2024 года ООО Керченский филиал ГУП РК «Вода Крыма» установлено, что не выполнены пункты предписания №2 и №3 бланка  предписания № 13-ГО/1/1 от 24.11.2023 года.

Вина  должностного лица – /ИЗЪЯТО/ Дербеневой Е.В. также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: /ИЗЪЯТО/ о назначении Дербеневой Е.В. уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций, должностной инструкцией специалиста гражданской обороны ДИ-9807, утвержденной 17.02.2021 года директором Керченского филиала РУП РК «Вода Крыма».

Поскольку на момент проведения проверки исполнения бланка  предписания № 13-ГО/1/1 от 24.11.2023 года не устранены приведенные в нем нарушения  законодательства в установленный срок, суд считает привлечение  должностного лица - /ИЗЪЯТО/  Дербеневой Е.В. по ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ  в связи с неисполнением   указанного предписания   обоснованным.

В связи с изложенным, действия  должностного лица - /ИЗЪЯТО/ Дербеневой Е.В. правильно   квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ –  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица),  осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП  РФ, судом не установлено.

В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, суд считает необходимым подвергнуть должностное лицо - /ИЗЪЯТО/ Дербеневу Е.В. административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  1 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – /ИЗЪЯТО/ Дербеневу Е.В.виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300475000102519119.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.
Мировой судья
                 И.Ю. Сергиенко